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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Julia Klöckner (CDU)  

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Pendlerströme aus der Naheregion 

Die Kleine Anfrage 490 vom 7. Dezember 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie stark sind derzeit die Pendlerströme aus den beiden Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld heraus, und zwar in Richtung

Frankfurt sowie Ludwigshafen/Mannheim?
2. Wir stark sind derzeit die Pendlerströme in jeweils umgekehrter Richtung?

Das Ministerium für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit  Schreiben vom 19. Dezember 2011 wie folgt beantwortet:

Aussagen über Pendlerströme in Rheinland-Pfalz können auf Grundlage der Beschäftigungsstatistik (Stand 30. Juni 2010), die alle
in Deutschland sozialversicherungspflichtig Beschäftigten erfasst, getroffen werden.

Rheinland-Pfalz ist ein Land in der Mitte Europas, das im Zentrum bedeutender Wirtschaftsräume liegt. Rheinland-Pfalz gilt als at-
traktiver Wohnort. Es wird von der Landesregierung begrüßt, dass Menschen gerne in unserem Land leben und von der guten In-
frastruktur, kostenlosen Bildungsangeboten und dem hohen Lebenswert unserer Regionen profitieren.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die vorgenannte Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

In der als Anlage beigefügten Tabelle 1 sind die Pendlerströme aus den Landkreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld in Richtung der
Städte Ludwigshafen am Rhein, Frankfurt am Main und Mannheim dargestellt.

Zu Frage 2:

In der als Anlage beigefügten Tabelle 2 sind die Pendlerströme aus Richtung der Städte Ludwigshafen am Rhein, Frankfurt am Main
und Mannheim in die Landkreise Bad Kreuznach und Birkenfeld dargestellt.

Eveline Lemke
Staatsministerin
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Anlage

Tabelle 1 – Auspendler

Auspendler aus den Kreisen Bad Kreuznach und Birkenfeld in die Städte Ludwigshafen am Rhein, Frankfurt am Main und
Mannheim

Auspendler von ... Einpendler nach ... Pendler zum 30. Juni 2010
(sozialversicherungspflichtig Beschäftigte)

Anzahl

Bundesland Landkreis, kreisfreie Stadt

LK Bad Kreuznach Rheinland-Pfalz Ludwigshafen am Rhein, kfr. St. 98 
Hessen Frankfurt am Main, kfr. Stadt 1 070 
Baden-Württemberg Mannheim, kfr. St. 116 

Auspendler insgesamt 1 284 

LK Birkenfeld Rheinland-Pfalz Ludwigshafen am Rhein, kfr. St. 48 
Hessen Frankfurt am Main, kfr. Stadt 165 
Baden-Württemberg Mannheim, kfr. St. 63 

Auspendler  insgesamt 276 

Quelle: Beschäftigungsstatistik (sozialversicherungspflichtig Beschäftigte).
Daten der Beschäftigungsstatistik sind für drei Jahre nach dem Stichtag vorläufig und können revidiert werden.

Tabelle 2 – Einpendler 

Einpendler in die Kreise Bad Kreuznach und Birkenfeld aus den Städten Ludwigshafen am Rhein, Frankfurt am Main und
Mannheim

Einpendler nach ... Auspendler von ... Pendler zum 30. Juni 2010
(sozialversicherungspflichtig Beschäftigte)

Anzahl

Bundesland Landkreis, kreisfreie Stadt

LK Bad Kreuznach Rheinland-Pfalz Ludwigshafen am Rhein, kfr. St. 19 
Hessen Frankfurt am Main, kfr. Stadt 87 
Baden-Württemberg Mannheim, kfr. St. 35 

Einpendler insgesamt 141 

LK Birkenfeld Rheinland-Pfalz Ludwigshafen am Rhein, kfr. St. 6 
Hessen Frankfurt am Main, kfr. Stadt 8 
Baden-Württemberg Mannheim, kfr. St. 4 

Einpendler insgesamt 18 

Quelle: Beschäftigungsstatistik (sozialversicherungspflichtig Beschäftigte).
Daten der Beschäftigungsstatistik sind für drei Jahre nach dem Stichtag vorläufig und können revidiert werden.


